meliores viros & ipsi mutari deberent, quām
primū ad Cardinalitiam dignitatem sunt
eveсти.

Sed ut ad virtutes particulares descenda-
mus, quæ, amabo, Cardinalibus magis
propriæ sint, quām quatuor virtutes Car-
dinales, ideo hoc nomen sortitæ, quod
supra has, tanquam totidem firmissimos
cardines, Christianæ vitæ periodus volva-
tur, & gyretur?

Initium faciamus à prudentia, virtute tam
propria Cardinali, & necessaria, ut hac
destitutus, officio consiliis suis assistendi
Romano Pontifici nullatenus satisfacere
possit. Prima & summè necessaria dos cu-
jusvis Consiliarii est prudentia: Ita S. Tho-
mas: *bonum consilium dare spectat ad prudentem.*
2. 2. q. 47. n. 2. O. Longè autem magis opor-
tebit prudentem esse illum, qui in gravissi-
mis, & summi momenti negotiis consilium
suppeditare debet; sunt autem negotia, li-
tes, controversiæ vel dubia, quæ in tribu-
nalibus, dicasteriis, & Consistoriis jussu &
auctoritate Pontificis trutinanda, discuti-
enda, & decidenda sunt, ejus generis, quæ
vel totum Christianum orbem, vel magnam
ejus partem tangunt; hic enim verò necesse
est, ut Cardinalis consultus accuratissima
lance ponderet in utramque partem tam
commoda, quām incommoda, tam emol-
lumenta, quām detrimenta hinc vel inde
oritura, ne si sua consilia deinde minus pro-

*P 5. spe.

Iperum sortiantur exitum, se frivola excusatione tueri cogatur: non putabam; hoc non prævidi.

Prudentia docet, & dictat, ut sit cautus & circumspectus & minimè præceps, aut inconsideratus in loquendo, in credendo, & adhibenda fide, in promittendo, concedendo; paucis, ut semper vitet extreum, & nec ad dextram, nec ad sinistram declinet. Ante omnia horreat & fugiat falsam prudentiam veræ & genuinæ simiam, quæ vocatur prudentia politica, humana, mundana, & re ipsa, teste D. Thoma, est prudentia carnis, consistens in dexteritate scitè texendi fraudes, dolos, astutias, decipiendi, circumveniendi homines; in immodica sollicitudine, & cupidine insatiabili coacervandi bona temporalia: hæc pseudopolitica prudentia vivis coloribus depingitur à D. Gregorio l. 10. Mor. c. 16. Hujus mundi prudentia est, cor machinationibus tegere, sensum verbis veclare; quæ falsa sunt vera ostendere; quæ vera sunt, falsa demonstrare &c. plura ibidem de hoc ipso argumento legi possunt. Longè alios fructus profert vera, genuina & Christiana prudentia; hos loco citato explicat D. Thomas, docens hujus prudentiæ officium esse, apta feligere media ad finem præfixum obtinendum, finis autem verus, & omnibus hominibus præfixus est æterna salus; præter hunc finem omnibus communem, & ultimum, sunt alii fines intermedii quodammodo,

modo , & intercalares, pro cuiuslibet statu & conditione, qui tamen omnes tandem ad ultimum referendi sunt. Sic finis Cardinalis juxta suum Consiliarii officium est, ut Ecclesiam, hujus gloriam, & emolumentum conservet, augeat, & amplificet; ut fidem Catholicam dilatet, propaget, viribus, & studiis omnibus foveat, & propugnet.

Præstantissimus prudentiæ suæ genuinæ partus erit, excogitare & applicare ad hos fines obtinendos apta media; nullo autem modo, sua venari commodi, suam quædere utilitatem, honorem proprium, suam promotionem, sui nominis splendorem, adulando, fingendo, mentiendo, & his artibus se in gratiam Principum insinuando. Procul à se arceat veræ prudentiæ impedimenta; procul sint indomitæ affectiones, seu passiones, quæ obfuscant, vel omnino excæcant intellectum; cæci & præcipites animi impetus, qui matura consilia de futuris prævertunt, & evertunt; procul obstinatus in sua sententia animus &c. hæc enim omnem sanioribus consiliis, & adhortationibus aditum præcludunt.

Ad consecutionem hujus virtutis enitendum est per maturam considerationem, quid agendum sit; ne quid suscipias, vel patres, cujus dein te pœnitere possit. In animum & memoriam revocanda sunt tua & aliorum acta, & ausa, & examinandum, cur bonum & optatum, vel è contrario, cur si-

sinistrum, & infelicem exitum sint sortiti; sic magnam rerum experientiam, prudentiam matrem, vel sociam acquires: cura ut exatam tibi compares notitiam Regionis, in qua degendum est, & incolarum, cujus sint indolis, naturae, propensionis tam ad virtutes, quam ad vitia; ut iis ad illa possis uti officia, & obsequia, etiam ad Pontificem & in aula Pontifica, ad quae illos noveris idones, & aptos.

Justitia virtus est principibus omnibus propria, tamen speciali ratione & propria, & necessaria est principibus Ecclesiasticis, quos inter primi ordinis sunt Cardinales, licet enim isti nullos habeant subditos, & sibi subjectos, quibus jus dicant: prout habent Episcopi, possunt tamen varie contra justitiae leges impingere: graviter contra hanc peccarent, si silentium, & secretum summo Pontifici promissum & juratum violarent.

In Apocalypsi adumbratum invenimus Collegium Cardinalium, & purpuratos Patres per venerabiles illos senes D. Joanni in extasi objectos, qui thronum DEI circumfidentes coronabant; nullum ex his uberrimae, & ferventissimae Joannis lachrymae permovere potuerunt, ut clavum arcte, & tot sigillis obsignatum librum aperiret, contestati non suum, sed agni officium esse, librum tam arcte obseratum aperire. Nec hic solus, sed plures alii sunt scopuli, in quos

quos illidi potest Cardinalis alicujus justitia; si annuat, & suo calculo suffragetur injustis regum vel principum petitis; si ad beneficia Ecclesiastica proponat, & promoteat indignos, vel minus dignos exclusis longè dignioribus; si suo nomine, & propria auctoritate vindictam sumat verbis, vel factis, quæ longè acerbior est, de illis, qui sibi aliquam injuriam, vel aliquod damnum intulerunt, vel se & suos aliter offendunt; si protegat, & defendat homines facinorosos, & humanæ Republicæ noxios, & pacis perturbatores; si operariis, si suo famulitio debita salario, stipendia, vel mercedes non exactè persolvat; vel si eos ad pingue aliquod beneficium evehat, aut promoteat, & loco debitæ solutionis computet; si consentiat, & approbet, ut sacræ sedis subditi nimis, & injustis exactionibus premantur; si munera admittat, quæ judicium animos excæcare, & in proximum periculum trahere solent, ne præponderante affectu, causæ iniquæ faveant, & assistant.

Fortitudo quoque virtus est magnis, & generofis animis propria, & congenita, ut e contrario ignavia vitium est vilibus & abjectis mentibus insitum. Deforet suo officio & huic virtuti, si in arduis casibus, & emergentibus difficultatibus, ubi de circumcidendis, vel omnino excidendis, & supprimendis Ecclesiæ juribus, privilegiis, &

in mu-

immunitatibus agitur, animo caderet, & ignavo metui succumberet, hic enim vero opus est animis & pectore firme, intrepido, & invicto, ita ut sibi gloriæ duceret, si ad conservanda, & defendenda jura Ecclesiæ non tantum facultates sed ipsa etiam vita foret profundenda.

Pari fortitudine resistendum importunis, & armatis precibus illorum, qui authoritate, & potentia etiam Regiam instructi te arietare non desinunt; nec gradu suo eminentissimo inferior sit animi magnitudo, qua despiciat, & contemnat, quidquid periculi imminent faciendi jacturam honoris, divitiarum, vel etiam vitæ; spernat linguas maledicas, calamos satyricos, infames libellos, principum indignationes, & aversiones animorum; obarmet animum imperetrabili hujus virtutis scuto, & non habebit, quod timeat, etiamsi mille adversitates concurrant, vel cœlum ipsum corruat, impavidum ferient collapsi rudera mundi.

Summè tamen, & præ omnibus aliis virtutibus Cardinali videtur necessaria temperantia, quæ in homine regit & moderatur appetitum voluptatum sensibilium; hæ autem percipiuntur gusto, & tactu; cum viuum oppositum, nempe intemperantia, sit sordidum, turpe, & irrationalibus, viliissimisque animalibus proprium, & hinc Cardinali Ecclesiæ Principi extreme probolum, cum

cum tamen maximum Cardinali immineat periculum, ne in hos scopulos illidatur, ob largos proventus & divitias, quæ plerumque hunc sublimem statum comitantur, deliciarum vehementia irritamenta.

Limites hujus virtutis, in quantum ipsius officium est refrænare, & cohibere gustum, planè excederet, si quotidianam mensam semper instrueret nimis lautam, cibis oneraret nimium delicatis cupediis, cocturis Apicianis, si diversi generis vinis, phalernis pretiosissimis, externo non tantum coloris, sed etiam saporis nectare spumarent pocula; si ciborum missus nunquam finem acciperent. Sit equidem mensa Cardinalis laetior, quam aliorum Ecclesiasticorum, & status ac personæ dignitati congrua, non indecorè parca, & sordidè jejuna; non tamen ad ostentationem vanam, ad luxum, & prodigalitatem: hanc semper comitetur, & condiat modestia & frugalitas Ecclesiastica: utatur cibus, ut vestibus, quibus se tegit, non multis, & nimiis aut nimis pretiosis, ut penum suam vestiarium illis opplere, & infarcire possit, sed quot decor & necessitas exigit.

Procul absit à sua mensa effusa loquacitas, effrænis libertas petulantis linguæ, nec convivarum ullus ausit insultis salibus, sordidis jocis eam conspurcare, vel profundius absentum famæ, quam præsentibus cibis mordaces infigere dentes: verbô, obser-

van-

vandus erit Canon ille: in omni sacerdotali con-
vivio lectio divinarum scripturarum misceatur. C.
pro reverentia. d. 44.

Alterum vitium temperantiae in quantum
hæc carnis voluptatibus limites ponere, &
fræna injicere debet. longè magis, & è
diametro oppositum, est incontinentia,
& cœca in fœtentes, & brutales illecebras
effusio; hæc turpitudo propudiosa quantum
dedebeat purpuratum sacerdotem, & Eccle-
siaz Principem, facile agnoscer quivis, nisi
qui hoc sordidissimo luto penitus excæ-
tus, in brutum suo modo transierit. In
eiusmodi Cardinalem quadraret amara illa
exprobratio Davidica: *cum in honore esset,*
non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus,
& similis factus est illis. Psal. 48. De vitio tam
fœdo, & probrolo sat dictum jam est in
consideratione duodecima; hinc plura non
videntur hic addenda, præsertim cum tutò
credere fas sit, sacram purpuram à nullo,
qui eâ induitur, tam fœdis maculis detur-
pandam.

III. In summum violandi sui officii peri-
culum Cardinalem conjiciunt terni, nisi re-
frænentur, indomiti affectus animi. Pri-
mus est, nimius amor consanguineorum.
Secundus, nimius amor divitiarum. Terti-
us, nimius amor dignitatum, & hono-
rum.

Ex primo fonte, si non sit illimis, &
de-
fecatus, si sit nimis largus, profluere pos-
sunt

sunt variæ fordes, quas juvat indicare: induci potest, ut suorum nepotum vel consanguineorum præfidentiam, vel violentam præpotentiam, qua alios inferiores patrui vel consanguinei patrocinio freti opprimunt, protegat, & tueatur: ut eos ad beneficia, & Ecclesiasticas dignitates promoveat, quamvis indignos, vel certè hos aliis candidatis longè dignioribus præferat; ut eos ad altiorrem statūs & nobilitatis conditionem evehat, & in hunc finem divitiis cumulet, ære sacro, Ecclesiastico, ex beneficiis profluentे ipsis coëmat feuda, fundos, dynastias, toparchias, arces, palatia vel hæc extruat, & magnis sumptibus ædificet.

Si omnis Clericus obstringitur in usus pios, & sacros expendere, quidquid ex preventibus sacris honestam, & statui suo congrua sustentationem superat, longè arctius hæc obligatio stringet Cardinalem in longè eminentiore loco, & super candelabrum, ut omnibus, qui in domo DEI sunt, luceat, & exemplo præluceat, posicium? Non tamen tam arcta, & stricta est hæc obligatio preventus ex beneficiis omnes in pios expendiendi usus, ut Cardinalis ex his nihil suis consanguineis elargiri possit: poterit his etiam si alias jam divites, & opibus abundè instruti sint, elargiri, quidquid ex congrua sustentatione sibi detraherit, & comparsiterit: longè magis, & longè plura in hos ex ejusmodi religiosis redditibus derivare

* Q. poterit

poterit, quando pauperes, & juxta suum statum indigi sunt, etiam ex superfluis, ut dignitati Cardinalitiae sint honori, & non dedecori, dummodo caveat, ne illos ultra decentiam suae conditionis suorum natalium nimis elevet, ditet, & impinguet.

Divitem esse Ecclesiasticum saecularem, nequaquam vitio, aut probro vertendum est, dummodo binos devitet scopulos: primus est inordinatus amor, & tenax cordis adhæsio ad divitias, ut has suam credat in terris beatitudinem: *non census in criminе est, sed affectus.* Greg. Mor. 10. c. 77. Habet & possideat Cardinalis divitias, modo caveat, ne possideatur ab ipsis: *divitiae, si affluant, nolite cor apponere.* Psal. 61. Non eas pluris aestimet, & præferat omnibus hujus mundi bonis, tanquam maximam, & primam inter hujus vitæ felicitates; ostendat non tantum probè intellectisse, sed insuper altè animo impressisse primam ex octo beatitudinibus: *Beati pauperes spiritu.* Matth. c. 5. Memineris, quid in ipsa janua, cum in statum Ecclesiasticum pedem intulisti, dixeris, & promiseris, nimirum te solum Deum pro parte & portione hereditatis tibi debitæ, habiturum & accepturum; hoc solo contentum fore: *Dominus pars hereditatis meæ, & hereditas mea præclara est mihi.* Ps. 5.

Non sinat sibi venire pedem superbiæ, nec infletur ob divitias, sed potius timeat, ne hac tem-

temporalis felicitas sibi eripiat, vel saltem
imminuat, & arrodat æternam. Cœcus,
& immodicus auri argentique amor multo-
rum errorum, & culparum causa, & radix
esse potest, nunc quidem injustitiae, cùm
concidere, & suis sepeliri ruinis, vel fun-
dos beneficiorum exscindi, silvescere, &
sterilescere sinit, ut parcat expensis; alias
cùm differt, vel omnino defraudat, &
denegat mercedem operariis; nunc in ava-
ritiæ sordes detrudit, cùm plura querit,
coacervat, vel saltem admittit beneficia,
quàm ratio, & conditio sui statûs exigat;
modò præcipitat in turpem tenacitatem, ac
parsimoniam, in celebrandis variis contracti-
bus, quam functionem oportet demandare & relinquere suis Ministris, in litibus vel
incipiendis, vel finiendis, quæ omni ratio-
ne devitandæ, & oblata quacunque hone-
sta, & tolerabili conditione, vel satisfactio-
ne componendæ, per amicam transactio-
nem abolendæ, & extinguendæ forent: In
conficiendis ratiociniis, munus hoc œcono-
mo relinquens, contentus, hæc sibi ob-
lata lustrare & examinare, non tamen ni-
mis districte, nec nimis anxie ac sollicitè;
defectus, si quos deprehenderit, notare, ut
emendentur. S. Bernardus Episcopum, &
longè magis Cardinalem ita alloquitur:
quid turpius. quæm incumbere supellestili, & sub-
stantia sue scrutari omnia; sciscitari de singulis,
moveri ad quæque perdita, vel neglecta. l. 4. de Consid.

*Q 2.

Alter

Alter scopulus in divitiarum, & opum usū
cautè fugiendus, est prodigalitas, nimirum
ne in luxum, in expensas inutiles, vanas,
& superfluas profundantur, & dissipentur.
Concedenda quidem & attribuenda sunt
Cardinali ea omnia, quæ ad pompam, &
moderatam majestatem characteri, & offi-
cio suo competentem conferunt, & neces-
saria sunt; sit supellex Ecclesiæ Principe
digna; sint equi, sint currus congrui; sit
familitium numerosum, ritè instructum,
vestitum decorè; conducantur servi justis
stipendiis, & hæc iisdem statu tempore ex-
actè solvantur; mensa ipsis paretur non
parca, & jejuna nimis: cavendum tamen,
ne splendor ac decor justus in fastu tumi-
dum, & exorbitantem luxum degeneret,
genuinus splendor, & nitor Cardinalitæ dig-
nitatis in eo situs est, ut liberales eleemo-
synas dispenseat, & pauperes magis, quam
muros, & parietes vestiat; ut erigat, vel
dotet xenodochia, & domos hospitalis ad
excipientes, & alendos peregrinos, homi-
nes miseris, & omni ope destitutos; semi-
naria, convictus ad instruendos, & educan-
dos juvenes, vel Clericos, præsertim suæ diœ-
cesis, gentis vel patriæ; ut fundet certa ac sta-
bilia stipendia annuatim in pauperulos stu-
diosos, orphanos, puellas aliquid artis ad-
discere cupientes, exactè distribuenda; ut
templa extruat, restauret, exornet, ad
augendum cultum divinum; ut Monasteria

ædi-

ædificet, in quæ se tanquam in securos portus ex periculoso mari hujus mundi præprioris periclitantes virgines recipiant.

Ultimus sinister, & immodicus affectus est, quo ambiuntur, & quæruntur honores, ac dignitates. Non vituperio, sed laude dignum est, si Cardinalis suo gradu debitum honorem, & reverentiam exigat, & integrum illæsamque cupiat: sed in hoc nimis delicatum, sensibilem, & superstitionem esse, ita ut ad minimum tactum, vel levissimum verbulum, instar montis Ætnæ fumiget, exardescat, & in fulmina, vel sulphurea flumina prorumpat; ad minimum defectum, vel neglectum debiti obsequii, & respectus excandescat, mille diras contra offensores evomat, nescio quas deprecationes, & demississimas putatitiae injuriæ, vel levissimi erroris revocationes in compensationem deposcat; si grandi superciliosum semper incedat, & omnia præ se despicer videatur; si semper ad majora & altiora eniti, & eluctari conetur. Hi, similisque affectus, cogitatus, & desideria non videntur defæcata, innocentia, & omnis macula, ac labis expertia.

Pronum est, ut ille, qui proximus est supremæ, quæ in Ecclesia, imò in terris inventur, dignitati, ad hanc evehi desideret. Eiusmodi credat, & habeat pro re indubitata, illicitum, & vetitum esse, regnum, sive summum Pontificatum ambire,

Q 3. quæ:

quærere, & sibi quacunque tandem viâ, rectâ vel obliquâ, per se, vel per alium procurare. Ita docet S. Antoninus. P. 3. tit. 21. c. 2. Audiat mentem D. Thomæ, quā n ita ferè explicat 2. 2. q. 185. art. 9. Vel hoc tuum desiderium sibi pro scopo, & fine præfixum habet illum ipsum scopum & finem, propter quem Christus ipse in sua Ecclesia instituit & exiit supremum Pontificiæ dignitatis apicem, suum Vicarium in terris, & summum Pastorum omnium Pastorem? finis à Christo intentus, alijs non est, quām ut fideles bene regantur; ducantur ad salubria pascua; defendantur contra lupos, ut consultum, & prospectum sit Ecclesiæ; ut promoveatur salus animarum. Vel è contrario desiderium istud excitatur, & accenditur à splendorē supremi hujus honorum culminis, & illimitata potestate clavum à Christo tradita Petro? vel ad se trahunt tua suspitia, & ardentia studia, divitiæ amplissimæ, commodorum omnium abundantia, venerabunda illa, & ad pedes usque demissa totius Catholici orbis adoratio, quæ omnia sunt splendidissimæ appendices sublimissimæ hujus dignitatis? si priori modo, & primum spe. Etans finem desideras, & aspiras ad Pontificiam sedem, ac solium, desideras sanctum & bonum opus, sic loquitur Apostolus: qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. I. ad Tim. c. 3. id est, interprete S. Hieronymo: opus, non dignitatem; laborem, non delitatem.

cias. Ep. 83. ad Ocean. vel prout explicat S. Joan. Chrysostomus in suo opere imperfeto: Opus desiderare in se bonum est, primatum honoris concupiscere, vanitas est. Homil. 35. In Matth.

Ut autem tale desiderium etiam ex bono fine, & legitimo impulsu ortum, ab omni scoria purgetur, necesse foret, ut quis se agnosceret non tantum tam sublimi dignitate verè dignum, sed omnibus aliis digniorum, nullumque ex cæteris omnibus æqualiter dignum esse; certus esse deberet, hoc suum desiderium ex puro zelo promovendi honorem divinum, & bonum Ecclesiæ Catholicae provenire & hoc unicè, nihilque aliud, ne minimum quidem commodum proprium, aut honorem spectare. Quis autem ex Cardinalibus sit, qui prudenter possit certò credere, sibi uni has dotes omnes inesse? itaque vix, & ne vix quidem fieri poterit, ut quis desideret, & quærat concendere cathedram, & solium S. Petri, quin se reum faciat superbiz, turpis ambitionis, præsumptionis, vel lordinæ avaritiz. Hoc probè agnovit D. Augustinus, cum de sublimibus dignitatibus, quas in Ecclesia Catholica reperire est, ita loquitur: Locus Superior, sine quo populus regi non potest, et si ita administretur, ut decet, tamen indecenter appetitur. L. 19. de civit. DEI. c. 19.

Placeat jam dictis adjungere maxima, & plurima salutis propriæ pericula, quibus su-

Q 4 prema

prema hæc potestas, & dignitas stipatur; quam periculorum, & proclive est, ne in tam sublimi apice sedenti typhus superbiz caput vertigine rotet; ne divitiarum copia ad sybariticæ delicias inclinet, animumque enervet. ne in molle otium, & torpidum neglectum tam vastæ, & arctæ simul vigilantiæ toti orbi debitæ inter tot, & tam momentosa negotia ad omnem æquitatem, & justitiæ apices confienda, & decidenda, abripiat! hinc meritò concludendum est, desiderium se exponendi tot & tam præsentibus periculis sine culpa nequaquam concipi posse.

De sancto Pontifice Pio quinto narrat Cornelius à Lapide in suis commentariis in Apocalypsis caput tertium, eum solitum suisse dicere, cum essem Religiosus, de mea salute sperabam quam optimè; cum ad dignitatem Cardinalitiam elatus fuisse, de salute mea timere, & dubitare incepi; cum dignitatis Pontificiae supremum gradum descendere compulsus fuisse de salute mea penè desperare cœpi.

D. Gregorius L. 1. Epist. 39. respondens Carthaginensi Episcopo, qui Gregorio suam ad D. Petri solium electionem gratulatus fuerat, ait, longè aliter se de dignitate Pontificia sentire, & judicare, ac ipse, cum se non alios premeret gravissimum tot obligationum pondus suis humeris impositum, cum ipsi incumberet rationem reddere di-

strictis-

strictissimo judici DEO de omnibus. totius Christiani orbis animabus suæ curæ, & custodiæ commissis.

Non ita applausit, vel gratulatus est S. Bernardus suo Eugenio in summum Pontificem assumpto, ita ad eum scribens: considero gradum tuum; & easum vereor: attendo celsitudinem honoris; & periculum reformido: aliorum locum sortitus es, sed non tutiorem.

Ep. 237.

Hæc sola cogitatio profundiùs in animum admissa, omnem Pontificiæ thiaræ ambitum radicitus evellere deberet; nec defunt, quæ hoc ipsum suadeant, humana argumēta. Quot, & quam magnæ molestiæ, & adversitates incumbunt summo in sacris auctoritati, sive Pontifici; ita ut non aliter Christi Vicarius, quam ipse Christus positus videatur in signum, cui contradicatur, in metam, in quam perfidus mundus, & juratus hostis orcus sua tela ignea evibrent? Quid non preferendum, & tacito stomacho concoquendum est à Regibus, Principibus, à plebe, ab hominibus privatis, & particularibus, quorum desideriis, & petitionibus sèpè inter se pugnantibus, & in contraria tendentibus responderi & satisfieri nequaquam potest; quot querelis, calumniis, murmurationibus, satyris aculeatis, maledicarum linguarum, & calamorum felle tinctorum venenatis morsibus est expōsus? siquidem suo officio ritè erga omnes

•Q s. fun:

fungi, inconcussam in bono constantiam,
& invictam animi fortitudinem, ac magnitudinem toti orbi demonstrare velit.

Sed hæc mala sunt, quæ primùm toleranda erunt, quando ambitiosis suis votis potitus Petri solium concenderit; vix minora sunt, quæ purpureo Candidato nunc sufferenda, & ferreo stomacho digerenda sunt: serviendum est omnibus suis Collegis Cardinalibus, cavendum, ne vel minimo verbulo aut nutu offendantur, intermitenda non pauca, quæ alias facere placeret, & deceret, ne displiceat: captare oportet favorem & amorem illorum, qui Cardinalibus in amore & confidentiores sunt; serviendum est Principibus & horum Ministris, ut hos sibi conciliet, & devinciat; verbò, ipsis servis abjectè serviendum, ut hac ratione ambitio, & dominandi väfana cupidio omnium mancipium efficiat ambitiōsum Cardinalem.

Parænēsis

Ad perseverandum in bene cœptis.

Fluvius Acis tam Historicorum quam Poëtarum calamis celeberrimus ex ipsis ardentis Æthnæ visceribus prostrum pens, tam limpida, illimem, & frigidam uahaquam,

ut

ut huic nec minimum quid temporis, aut fuliginis atræ affricari sinat ab acutissimis igneæ illius fornacis flamarum vorticibus, quibus tamen durissimi silices, & marmore duriora ac solidiora metalla, ita excoquuntur, ut liquefacta in molles diffluant rivulos: crederes, eum sua incunabula, & originem debere nivoso alicui Caucaso vel hyperboreo Carpatho, non adusto Vesuvio, vel Æthnæ. *A cin, quamvis missum Æthna, nullus amnis frigore antevertit.* Solinus c. 53. Hoc annumerandum est miraculis naturæ, sicut annumerandum est miraculis gratiæ, quod tres pueri in fornace Babylonica medias inter flamas illæsi, & ne minimo quidem capillò deperditò, aut ambustò, velut in ameno borto deambulavent; si qui autem ex octiduana Ignatianæ Alceseos solitudine sacra tam frigidi & tepidi prodirent, quam se in hanc reeperunt, in qua pene innuferi solutâ cordis glacie in Seraphinos mutati fuerunt, miraculum foret diabolicum humanæ malitiæ.

Palmarem vobis injuriam inferrem, si crederem, vos per totum hoc octiduum, quod piis commentationibus impendistis, nunquam incaluisse, nulla unquam ardentera concepisse desideria seriò imposterum serviendi DEO; salvandi animam, & hujus salutem in tuto collocandi. Totius rei cardo in eo vertitur, ut bene cœptis constantia, & perseverantia non desit; non enim

enim coronatur principium, sed finis, non
bene cœpisse, sed in bene cœptis perdurâsse,
& perseverâsse laudandum, & æstimandum
est. Non qui bene cœperit, sed qui perseverave-
rit usque in finem, hic salvus erit. Matth. c. 14.
Hæc per everantia ad consecutionem salu-
tis necessaria, est donum DEI merè gra-
tuitum, quod justō meritō, ac de condig-
no non quidem obtainere, de congruo ta-
men per preces, aliâque pia opera impetrare
possimus.

Si ex me quæras, qua ergo incedendum
viâ, quæ sint illa pia opera præmitten-
da, quibus præparandus animus, ut aptus
reddatur ad accipiendum tam nobile, &
preciosum donum: audi, quid respondeat
Apostolus 2. Tim. c. 2. *Non coronabitur, nisi
qui legitime certaverit.* Dux decretoriam ini-
turus pugnam, quâ glorioſa victoria obtine-
atur, & bello optatus imponatur finis, hæc tria
observe, necesse est: Primo ut se diligenter
obarmet, & aptis instruat armis. Secun-
do, ut fortiter resistat, hostibus intrepidè
obviet. & arduâ fronte occurrat. Tertio,
ut nôrit suo tempore, ubi opus est, cautele
& prudenter receptui canere. Hæc ipsa
sunt, quæ tibi, ut victoriam, & coronam
æternam referas, observanda erunt: Im-
primis ut pectus obarmes frequenti Sacra-
mentorum usu; deinde ut resistas fortiter
in fide telis igneis diaboli, id est vitiis, pra-
vis habitibus, & consuetudinibus invetera-
tis:

tis: tandem ut prudenter & cautè fugias faciles ad malum occasiones; ubi merito illud pœnalis loco cani potest; in fuga salus. Hæc sunt tria media, quibus si diligenter usus fueris, facile ac certò obtinebis dominum perseverantiae, & huic indissolubiliter connexam coronam gloriae, omnibus usque ad finem perseverantibus à DEO super sidera pœparatam.

I. Primum igitur ex modo propositis mediis est, ut tibi prospicias de armis pœstantissimis, aciei limatissimæ; scuto circumdabit te veritas ejus, cum tibi prodeundum erit in pœlum. Hostes tui plurimi sunt numerô, astutiâ, dolis & fraudibus instructissimi, viribus potentissimi, interni, & externi, invicem foederati, & in perniciem tuam conjurati, in id ante omnia collimantes, ut de spoliis hoc octiduo sibi detractis iterum exuant, & ex arce illa, quam armatâ, & fortissimâ ipsi extorsisti, te rursus deturbent: ut ergo horum conatus cludas, & vires atque assultus infringas, arma cape omnium validissima, divinis pte mysteriis fidei sive Sacramentis; hæc quidem omnibus Christianis proprias sunt, & necessaria, nullis tamen aliis magis, quam Viris Ecclesiasticis, Religiosis, ac Sacerdotibus, qui altari deserviunt; ipsimet hæc arma conficiunt, & aliis subministrant. Si saepius animæ maculas sacrâ exhomologest expiaveris;

¶

si sæpius Eucharisticæ mensæ accubueris, & pane fortium te refeceris, senties tibi robur & vires addi ad alacriter currendum in via, quam ingressus es, & cursum feliciter consummandum.

Solido nititur fundamento hæc assertio communi Theologorum sensu stabilita, & ab ipso Doctore Angelico confirmata hac ratione: quodlibet Sacramentum ex institutione, ac natura sua confert gratiam Sacramentalem, quæ gratiæ sanctificanti superaddit specialia aliqua auxilia, ad finem Sacramenti specialem consequendum adaptata: verba illius sunt: *Gratia sacramentalis addit super gratiam communiter dictam quoddam divinum auxilium ad consequendum Sacramenti finem.* S. Thomas 3 parte quest. 62, art. 2. Non crediderim te tam leviter Theologicis disciplinis, ac placitis statui Ecclesiastico tam congruis, & necessariis tinctum, ut hæc non facile intelligas: ut tamen magis adhuc dilucentur, descendam ad singularia, & clara exempla.

Finis Sacramenti sancti Chrismati sive Confirmationis est homini Christiano novum robur addere, ut intrepidè, & depulso omni metu liberè Christum, & ejus fidem semper & ubique corde & ore profiteatur & confiteatur; hinc ultra gratiam habitualem sanctificantem confert speciale robur & auxilium, quo adjuti etiam coram tyrannis imperterritè declaremus, nos sub vexillo Chri-

Christi auctoratos, militare, nec ab hoc unquam turpi transfugio discessuros, mille prius mortes, & omnia tormentorum genera perpeſuros.

Saramentum extremæ unctionis institutum est, ut animos & vires nobis suppeditet ad ultimam luctam; hinc ultra gratiam habitualem confert specialem, quâ confortati in vita limine extremos, eosque ardentissimos, cum de rei summa ultimè agatur, dæmonis infensissimi nostri hostis conatus & assultus retundamus, eoque devicto triumphantes, opimis spoliis divites cœlum ingrediamur.

Sacramentum matrimonii è collimat, ut sponsi novi casto, & arcto conjugalis amoris vinculô colligati junctâ operâ prolem à DEO concessam, a primis statim unguiculis in timore DEI educare, ceream indeolem ad omnem virtutem infleſtere, ipsique pietatem cum lacte materno instillare conentur, cœlum, non infernum novis coloniis aucturi: hinc præter gratiam habitualem confert, & secum trahit certas gratias actuales, quæ suo tempore, & loco subministrantur, ut gravia matrimonii onera non tantum cum patientia æquanimiter, sed etiam cum gaudio alacriter ferantur.

Cum autem te minime lateat, Sacramen-tum pœnitentiax tanquam spirituale pharmacopolum à Christo in sua Ecclesia erectum fuisse cum in finem, ut adhibitâ pretiosi illi-

mâ

mâ medicinâ è sanguine Christi confecta, à suis mortiferis plagis anima miserè saucia sanetur, priori vel etiam firmiori vale odini restituatur, reductâ pristinâ pace, & tranquillitate animi, atque adeò præter gratiam habitualem, etiam auxilia conferat, ne in antiqua relabatur peccata, & denuo in latronum crudeles, cruentasque manus incidat: hinc experientia hausta ex sacris tribunalibus, siquidem aures pœnitentibus, & in his se accusantibus præbere pro munere tuo solitus es, te docebit, illos, qui sæpius, & saltē singulis octiduis semel hac salubrî medicina utuntur, & hoc pretioso lavacro animum emaculant, nunquam vel nonnisi rarissimè lethifero vulnere saucios comparere, cùm tamen è diverso illi, qui raro, singulis annis semel, vel non multò frequentius hoc alexipharmaco utuntur, & hoc emplastrum suis vulneribus adhibent, vel hæc nunquam verè sanent, vel statim iterum disrupta recrudescant, & in insanabilem gangrenam degenerent; verbô, & clariüs gravi lethalium peccatorum sarcinâ onusti semper redeant.

Et unde oritur tam grande inter utrosque discrimen? an non ambo ex carne & sanguine compacti, ad vitia proclives, à dampno stimulati, & periculis undique circumsepti, & obsessi? causa, & radix tanti discriminis est hæc ipsa, de qua loquimur. Primi crebrioribus, & efficacioribus à cœlo sufful-

suffulciuntur subsidiis, quæ secum trahit
crebrior frequentatio, & usus Sacramenti
Pœnitentiae, quibus secundi ob neglectum
hujus usus destituuntur. Hæc subsidia, &
auxilia, quæ in hoc sacro Tribunali seipso
accusantibus ubertim distribuuntur, sunt ar-
ma, quibus instrutus comparere debes in
palæstra ad dimicandum cum diabolo, tibi
perseverantium vi vel fraude eripere, pal-
mamque in manibus infringere conante.
Hoc Sacramentum tibi vires augebit, hosti
adimet.

Dæmon à pio Sacerdote interrogatus,
quodnam armorum in armamentario Eccle-
siae reconditorum genus ad eum superan-
dum præstantissimum esset, sacris Exorcis-
mis adactus respondit: *Nihil est in Ecclesia, quod*
tantum nobis noceat, quod sic vires nostras enervet,
quam frequens confessio. Cæsarius L. II. c. 38. Noli
igitur conqueri, noli culpam conjicere in
tentationis vehementiam, in tuam fragili-
tatem, & virium defectum; frivola enim
est hæc excusatio. Si vires desunt, habes,
unde has compares; sume scutum & arma
acutissima, Christi sanguine tinteta, in for-
nace suæ passionis acerbissimæ arden-
tibus flammis Divino amore fabroe laborata.

Frequenti per Sacramentum conscientiæ
expiationi, frequens, veletiam frequentior
ad mensam Eucharisticam accessus adjun-
gendus est. Eucharistia est cibus & nutri-
mentum animæ, eique robur ac vires supple-

*R. ditat

ditat contra suos hostes ; quemadmodum ergo vita naturalis diu protrahi non potest, nisi crebrius suggesto pabulô sustentetur & alatur , ita supernaturalis vita animæ durare non poterit, nisi frequenter, & sæpè cibô Eucharistico , & pane fortium reficiatur.

In Paradiso terrestri plantaverat DEUS arborem vitæ , cuius salutiferis fructibus vitam homo in statu innocentia , & justitia originalis , parâisset , & conservâisset immortalem : juxta mentem tamen Magistri sententiarum minime sufficeret semel de hujus arboris fructibus comedisse , sed opus fuisset, sæpius , vel etiam identidem hos avidâ manu decerpere , & majore aviditate absu-
mere. Hæc figura prodroma fuit , & id ea illius , quod DEUS deinde in Ecclesia sua, meliori in terris Paradyso instituturus erat : etiam in hoc Paradyso plantavit arborem vitæ præ altera longè nobiliorem , & milles pretiosiorem , cuius fructus cœlestes nos redderent incorruptibiles , & immortales : audi luculenta , & Divina testimonia : qui manducat hunc panem , vivet in æternum. Joan.6. Si quis manducaverit ex hoc pane , vivet in æternum. Joan. 6. Hic est panis de cœlo descendens , ut si quis ex ipso manducaverit , non moriarit. Joan. 6.

Advertere tamen juvat , cibum hunc cœlestem , qui suō succō impertiatur manducanti immortalitatem sive perleverantiam in bono semper vocari panem , non aliâ de cau-
sa,

sà, quàm ut memoria refricetur, & indicitur, quòd sicut panis est cibus ordinarius, communis, & omni alio frequentior, quo utimur ad sustentandam vitam corporis, ita cibus sive panis Eucharisticus is esse debeat, quo quàm frequentissimè, & sa- piissimè utamur ad conservandam & roborandam vitam animæ.

Concilium Tridentinum huic cibo cœlesti varia impertitur nomina; nunc vocat illud antidotum, quod longè à nobis arceat omne peccatum lethiferum: *antidotum, quo à peccatis mortalibus præservemur, Sess. 13. c. 2.* Nunc vitam animæ, & stabilem animi sanitatem; ita loquitur *Sess. 13. c. 13. Animæ vita, & per- petua sanitas mentis.* Sed ut hunc sortiatur effectum, præscribit, & requirit Concilium frequentem, vel etiam quotidianam hujus antidoti Divini sumptionem. Miserum me, si malim detestando jejunio, & fame perire, quàm hoc pane Angelico debiles vires restaurare, morbos fatales facile depellere, & perpetuam sanitatem, imò immortalitatem indipisci.

Amaris deflet lachrymis Isaias Prophetæ miserias, ærumnas & calamitates, quibus prævidebat populum Israëliticum involvendum, quippe à Romanis profligandum, opprimendum, & in diram captivitatem abstrahendum: inter has miserias omnium maxima, acerbissima, & cruentis digna lachrymis videbatur, quòd genere nobilissi-

* R. 2. mi.

mi, opulentissimi, & deliciis innutriti, ex panis defectu, dirâ fame perituri, & encandi forent; nobiles ejus interierunt fame. Is. c. 5. Longè pluribus, & amarioribus jure optimo deploranda est cæcitas & infelicitas complurium Ecclesiasticorum, qui ad sublimem, nobilissimumque Sacerdotis gradum inter Christianos elevati, ex supina negligentia, & ignavo torpore pereunt fame, dum neglecto usu frequentiore Eucharistici cibi sibi subtrahunt panem fortium, atque ita sensim destituti viribus, in fatales morbos, & ipsam mortem prolabuntur, & relabuntur. Tu verò huic sacrae mensæ frequenter, & diligenter accumbe; satia, example piam famem tuam; restaura languentes vires tuas, si quidem validissimo hosti tuo fortiter resistere, eique victoriam extorquere cupis, qui omnibus viribus connitur te in priorem captivitatem retrahere, prioribus vinculis, ex quibus te feliciter extricasti, denuò innodare.

II. Parum tamen juvaret militem optimis & præstantissimis armis omnis generis esse ad pugnam instructum, si imminentे pugnâ mox terga verteret, ignavam fugam arriperet, & ne quidem primum hostis assultum sustinere vellet: tantus armorum apparatus, tantum robur id unum efficeret, ut eò probrosior, & turpior esset accepta clades: hæc ita sunt intelligenda, non sufficere, ut frequenter ad mensam Eucharisticam ac-

cum-

cumbas, & vires animi hebetatas repares, sed insuper requiri, ut malos habitus præterito vitæ tempore contractos ab imis radicibus evellas, ne te suis vinculis in interitum, & extremam ruinam trahant eversâ perseverantiæ virtute. Proin omnis tua diligentia, & cura eò tendat, ut ejusmodi domesticum, & internum inimicum, quò occultiorem, eò periculosiorem hostem domes, ac profliges, ut hunc ferocem tyrannum, qui sceptrum invasit, in voluntatem, omnésque reliquas animæ potentias, quin & omnes corporis sensus tyrannicum, & despoticum usurpat, & exercet imperium, de throno deturbes. Cave, ne si illum viribus omnibus aggredi differas, tyrannidem semper magis stabiliat, cum præsente, & evidente periculo, ne te denuo in lethifera peccata, & tandem in abyssum infernalem præcipitet. Nec animum despondeas, & hosti tali, quantumvis potenti statim herbam porrigas, ignavo perculsus metu; sit, tibi videatur voluntas tua ab ipso subacta, ferreis, & insolubilibus vincita catenis: depone timorem panicum, animos resume.

Non me latet, arduum esse, & magni molinis negotium, aggredi, vincere & debellare hostem, qui dominatum suum, & tyrannidem jam diu stabilivit in anima, cámque in omnes animæ potentias violenter extendit, in omnes & singulas venenum

R 3 pesti-

pestilens effudit; difficulter fortè armatum ejici ex arce jam diu possessa; sed quod difficile, impossibile non est, nec vires nostras superat, tunc maximè, quando in auxilium vocatus DEUS, has confortat, & auget, submissis efficacibus gratiarum subfidiis. Quis in misera captivitate arctius catenis ferreis profani, & impuri amoris jacebat, & gemebat ligatus, quam Magdalena, & Augustinus? & tamen potuerunt superare hostem tam potentem; potuerunt dirumpere vincula tam arcta, tam dura; potuerunt perfracto captivitatis carcere se in libertatem filiorum DEI allekere; potuerunt ex mancipiis impuritatis converti & mutari in specula purissima, & exemplaria nitidissima omnis castimoniæ, & Angelicæ puritatis: potuerunt isti & istæ, cur non & tu?

Modum hunc hostem internum, hunc tyrannum crudelem penitus ex arce cordis depellendi nos docuit dux noster Christus JESUS, cum ex energumeno ejecit dæmonem, qui misellum hominem à prima statim infantia invaserat, & infederat, ajens: *hoc genus dæmoniorum non ejicitur, nisi in oratione, & jejunio*, Marc. c. 9. Hanc doctrinam, hoc exemplum secutus D. Augustinus optimus & peritissimus in hoc potissimum confidit. Magister, & verbis docuit, & factis expressit: tuarum, inquit, partium est, hostem hunc adoriri oppugnare, in tuo corpore, velut

velut in arce munita dominantem, non jam
igneis globis, sed flagorum ictibus acriter
verberare, ejus vires interclusâ annonâ in-
fringere, enervare, & per inediam ad de-
ditionem cogere; tuum est ardentibus
flammis non oleum, sed aquam affundere,
& pabulum subtrahere, donec tandem in-
frigidum cinerem subsidant: hoc tu facere
& potes, & debes: quod autem tuarum
partium, tuarum virium non est, quod tu
non potes, petere & impetrare per oratio-
nem potes à DEO, qui suis partibus minùs
deerit, quàm tu tuis: facere quod possis, & pe-
rere quod non possis.

Contraria contrariis curantur, calida frigidis,
frigida calidis: clavus clavo pellitur, consue-
tudo consuetudine vincitur. Deditus es iræ,
solitus effervescere, & in diras prorumpe-
re? assuesce primos iræ, & excandescentia
impetus cohibere, linguae frænum injicere,
& admordere labia, & non nisi ad laudan-
dum & benedicendum DEUM ea solvere
ob accepta innumera ab eo, eaque maxin a
beneficia omne tuum meritum superantia:
numera etiam ipsas tuas adversitates quibus
te afflit, inter favores paternos; fatere,
longè plura, & acerbiora tuis deberi deme-
ritis, simûlque te ad ista promptum, & ad
flagella paratum offer.

Pronus es ad invidiam, ad æmulationem?
urit, & torquet te proximi felicitas & for-
tuna? displices, affligeris, si aliis postpona-
ris?

*R 4.

Ris?

ris? si inferiores tibi æquentur, si parei
præferantur, ad altiorem gradum in Eccle-
sia evehantur, & tuum splendorem obscu-
rare videantur? & tu assuesce gaudere de
felicitate proximi, orare etiam pro inimi-
cis, rogare DEUM ferventer, ut bona
omnia liberaliter effundat, & eorum sinus
thesauris suarum gratiarum repleat.

Si intemperantiæ in cibo & potu nimi-
um fræna laxâsti, si Baccho, & Cereri ni-
mum indulsisti, siccandis, & epotandis ca-
licibus studuisti, vela in hoc vasto, & dulci
pelago, in quo fors sæpius naufragium pas-
sus es, contrahe, blandas Sitenes, occasio-
num scopulos cautè devita, Neptunum
Baccho substitue, abdomen, adipatum
ventrem, pendula palearia, tricubitales sca-
pulas, torosos humeros constanti abstinen-
tiâ, rigidô jejuniô, salubri fame & siti con-
trahe, exsicca, & extermina.

Si assueveras aliorum mores & vitam car-
pere, defectus proximi in medium protra-
here, amplificare, famam proscindere, de
omnibus conqueri, et murmurare; assuesce
nunc refrænare linguam cique leges, et li-
mites ponere; de omnibus loqui semper
bene, de absentibus nunquam loqui, quod
non auderes iis præsentibus.

Largas in pauperum manus effunde ele-
mosynas, ut ita profundas radices, quas in
corde tuo egit avaritia, et auri cupiditas
extirpes, et penitus evellas. Experiens te
brevi

brevi tempore, sensim sine sensu hoc modo acquisitum eam consuetudinem, et habitum, priori ē diametro oppositum; nam si- cut ille tibi reddebat malum vix non neces- sarium, ita tibi hic reddet bonum facilli- mom.

Nullo tamen medio melius etiam ferreas jam consuetudines stirpitūs evelles, quam per pœnitentias, ut vocant, exteriores, sive corporis pœnaliates, et macerationes, sic enim de his loquitur Concilium Tridentinum Sess. 14. c. 8. *Satisfactoriae pœnae vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis actionibus tol- lunt.*

An ignoras modum, quo serpens utitur ad exuendam veterem pellem? phœnix, ut mar- cidas, et senio corrosas penas renovet, et reparet? ille subtus scabram et arctam pe- tram corpus suum protrudit non sine acri doloris sensu, quem suffert, & sibimet ul- trò insert. Iste sibimet præsum construit rogum, nec horret ardores, quibus vetu- stas absumitur: sic reddit utriusque juventus, & melior forma. Sic & tibi ultroneæ Pœ- nitentiaæ asperitates, & mordaces spinæ an- tiquæ, & ipsa cute tibi tenacius inharentes prævaricandi consuetudines abradent. Pa- ciscere cum oculis, & nimis liberam eorum evagandi licentiam coérce, palpebris cautè obductis eorum effrænem fugacitatem re- frænandō: subtrahe solitæ quieti quando- que horulam, ut hac pœnâ luant fixos il-

R 5 los,

los, periculique plenos obtutus illorum ob-
jectorum, de quibus Regius Propheta ca-
nit: *averte oculos meos, ne videant vanitatem.*
Castiga quandoque corpus, & inflictis ver-
beribus debitæ servitutis admone; meminc-
rit se non dominum, sed mancipium & ra-
tionis dominio subiectum esse. Interdicito
linguæ tuæ sapidiores & delicatores bolo-
in mensa, ut luat nimiam aviditatem arro-
dendi, ac lacerandi famam aliorum, seque
pascendi ejusmodi cruentis frustis.

Ut equus indomitus dometur, & inolita
vitia dedoceatur adhibendæ sunt virgæ, &
calcaria, quibus ejus latera assidue tundan-
tur, & fodcentur: si lenem te erga ipsum ex-
hibeas, si conniveas, si blandiaris, si pal-
pes, vitia non tolles, sed augebis, ut tan-
dem inveterascat: ita si tuis pravis cupi-
ditatibus, inclinationibus, & desideriis
fræna laxaveris, quæ data porta ruent, &
te in certam perniciem abripiunt: si quid-
quid deliciarum, & commodorum corpus
appetere potuerit, illi concedas, si mensam
basilicè cibis Apicio dignis oneraveris, falen-
nis, vinis cæcubis inundaveris, lectum
morbidis plumis instraveris, appetitui nihil
unquam negaveris, quo fundamento nixus
tibi persuadere, & sperare potes, te hac ra-
tione malos habitus, inolitas pravas con-
suetudines extirpaturum? Ager spinosis nu-
datus sepibus hominum, & animalium
sive bestiarum omnium patet incuribus, &
certæ

certæ ruinæ: ubi non est sepes, diripietur possessio.
Eccli. c. 36.

Si his mediis usus, his suffultus subsidiis
fecisti, quidquid tuarum partium & virium
fuit, necdum credas debellatum hostem pe-
nitùs prostratum, & enervatum, vitiosam
consuetudinem radicitùs extirpatam esse: fa-
cile iterum repullulant capita huic multiplici
hydræ, redeunt vires, succres: ut huic Sam-
soni non evulsi, sed attorsi capilli; noli
tibimetipſi fidere, tibimetipſi suspectus
esto, ad orationem, & per orationem ad
DEUM confuge, pete instanter, ut ipse
faciat id, quod tu non potes: facere, quod
possis, petere, quod non possis. DEUS utique
ille est, qui nos prævenit, excitat, corro-
borat sua gratiâ, ut primos gressus in semi-
tis justitiæ ponamus, ut autem in illis pro-
cedamus, curramus, & salutem nostram
operemur, necessaria quidem semper ejus-
modi divina auxilia, quæ tamen viâ ordi-
nariâ non conceduntur ultrò, sed per o-
rationem, & supplices libellos ad Divinæ
clementiæ, & misericordiæ thronum dire-
ctos, petenda, & obtainenda sunt. Hæc
gratia, si etiam reliquæ omnes deessent,
nulli deest, nulli negatur, ut possit fortio-
ra illa subsidia sibi ad operandam suam sa-
lutem necessaria petere à DEO & obti-
nere.

Fixum igitur, ratum, statutumque tibi
sit, ut ne in via tam ardua & periculosa de-
ficias,

ficias, cespites, impingas, & in antiquas
delictorum voraginiæ præcipiteris, sed con-
stans maneas, de virtute in virtutem eas,
& usque ad finem perseveres, assiduis, &
seruentissimis precibus diu noctuque, manè
& vesperi, cœlum pulsa, nec unquam sati-
gatus desiste, aut cessa ab oratione, quam-
diu vixeris, quamdiu spiraveris, suspira, &
spira, memor illius; oportet semper orare, & non
desistere. Luc. c. 18.

Cave tamen, ne orationis nomen te de-
cipiat, & sub hoc tantum intelligas precatio-
nulas quasdam vocales, & fugace lingua de-
blateratas, dum interim cor longè est à Deo,
ad quem orat, & quem adorat; intellige
potius sub orationis vocabulo, quæ est, &
esse debet elevatio mentis ad DEUM, re-
cursus quemdam ad DEUM etiam sine
voce, & linguae adminiculo, solo animo, &
quidem ardentissimum, & fiduciæ plenum,
ne in æternam ruas perniciem; non aliter,
quam ille, qui in præsentis, et jamjam immi-
nentis naufragii periculo constitutus, despe-
ratis jam rebus, & omni humana ope de-
stitutus ad Divinum, quod superesset unicum,
totius animi ardore recurreret, & confu-
geret auxilium.

Qui solus & viritim cum suo hoste con-
gredi, & victoriæ hoc modo de ipso sibi
promittere non audet, de commilitone &
socio circumspicit, cujus ope fretus, tam
dubiam & periculi plenam aleam intrepide
subire

subire possit. Si propria te docet experien-
tia, tantum vigoris, & roboris tibi necdum
inesse, quo vehementes jam diu roborat, &
& in veteratæ consuetudinis impulsus, & ite-
ratos pravorum habituum impetus retundas,
cur non vires, & animos quæris, et sumis
ab oratione? hoc medio quid facilius? cùm
utique difficile non accidat mendico stipem
& opem petere præsertim à domino ditis-
simo, & liberalissimo. Quid hoc medio
efficacius? cùm DEUS ipse promiserit, &
fidem suam obstrinxerit nihil eorum, quæ
homini ad consequendam salutem necessa-
ria sunt, negandi illis, qui pro his obtinen-
dis magnâ fiduciâ, & pari constantiâ sup-
plicaverint. Quid hoc medio magis neces-
sarium? nam DEUS, teste D. Augustino,
nulli concedit inestimabile donum perse-
verantia, & gratiam finalem, nisi oranti,
& ardenter ac constanter oranti.

III. Ut hostis tandem ex integro pro-
fligetur, & debelletur, oportet non tantum
callere artem generosè & fortiter ipsi resi-
stendi, sed insuper artem recedendi, & ex
imminentibus periculis se in tutum recipi-
endi. Non satis est, animosè se pravæ
consuetudini opponere, convenit etiam
cautè, & providè declinare malas peccandi
occasionses, vel si forte in has improvidè
incidisti, ex his se prudenter, ac sine mo-
ra proripere. Ne præfidas tuis propositis
quantumcunque videantur scriba, firma, &